Tercümelerin çerçevesini şu şekilde belirlemek mümkündür:

1. Kur’an Tercümeleri

Türkler Müslüman olduktan sonra, yeni dinin öğretilerini ve esaslarını
öğrenmek ve ana kaynak olan Kur’an-ı Kerim’i anlamak için onu Türkçeye
tercüme etmişlerdir. Eldeki bilgilere göre Kur’an önce, Samanoğulları’ndan
Mansûr b. Nuh (350-365/961-976) zamanında, Taberî Tefsiri’nden Farsçaya
tercüme edilmiştir. Bu tercüme Horasanlı ve Maveraünnehirli bilginlerden
kurulan bir heyet tarafından yapılmıştır. Bu heyette Türk üyelerin de bulunduğu
bildirilmektedir.16

Eserin kime sunulduğu belli değildir.

Sure tefsirleri içerisinde Hatiboğlu’nun kaleme aldığı Letayifnâme de önemli
bir yere sahiptir. Letayifname Kadılkudat Musllihuddin Muhammed’in Arapça
mensur Sûre-i Mülk Tefsiri’nin nazmen Türkçeye tercümesidir. Hatiboğlu bu
tercümeyi 817 (1414) yılında tamlamıştır.23

Kur’an’ın bir bütün hâlinde tefsir ve tercümeleri ise ancak XV. yüzyılın ilk
yarısında yapılmıştır. Bu büyük tercümeler de ya kelime kelime yapılan “satır-
arası” tercümeler şeklinde, veya Kur’an’ın uzun tefsirlerle Türkçeye tercümesi
biçmindedir. Satır arası Kur’an tercümelerinin pek çok nüshası bulunmaktadır.
Bunlar arasında en dikkate değeri Muhammed b. Hamza tarafından 827(1424)
yılında meydana getirilen Kur’an tercümesidir.24

XV. yüzyılın ilk yarısında (1405 ?), satır-arası tercümeler ile geniş tefsir arası
bir yol izlenerek ortaya konmuş olan önemli bir Kur’an tercümesi de Cevâhirü’l-
Asdâf’tır.

Her üç tefsir de aynı kaynağa
dayandığından birbirlerine çok benzemektedir. Esasen bunların üçünün de aynı
tefsir olma ihtimali çok kuvvetlidir. Çünkü bu tefsirlerin sadece giriş kısımları
biraz farklıdır, diğer kısımları hemen hemen aynıdır.

Bir başka tefsir de Tercümetü Tefsir-i Hâzin’dir. Hâzin el-Bağdâdî’nin (ö.
741/1340) Lübâbü’t-te’vîl fî meânî’t-tenzîl adlı eserinin tercümesidir. Musa b.
Hacı Hüseyin el-İznikî (ö. 833/1430) tarafından yapılmış olup Enfesü’l-cevâhir
adıyla anılmaktadır.27

Kur’an okuma ilmi olan tecvid konusunda da bazı eserler meydana
getirilmiştir ki bunlardan manzum olarak kaleme alınmış en eski örnek Kavaid-i
Teysir-i Kur’an’dır.28 Eser 800 (1397-98) yılında Ca’ber’nin (ö. 732/1331-32)
Arapça tecvid kitabından tercüme edilmiştir.

2. Hadis Tercümeleri

Kur’an’dan sonra İslam’ın esaslarının öğrenilebileceği en önemli kaynak
Hazret-i Peygamber’in hadisleridir. Bu bakımdan bu ilk dönem tercümeleri
arasında hadis tercümelerine de rastlanmaktadır.

Dai bu eseri, Ebû
Nuaym Hâfız-ı İsfahânî’nin Kitâbü’ş-şifâ fî ehâdîsi’l-Mustafâ adlı eserinin
Ahmed b. Yusuf et-Tifâşî tarafından meydana getirilen muhtasarından Türkçeye
çevirmiştir.34

Önemli bir hadis tercümesi de Tercüme-i Mesâbihu’s-sünne’dir. Ebu
Muhammed, Hüseyin b. Mesud el-Begavî’nin (ö. 516/1122) Mesâbihu’s-sünne
adlı hadis kitabının tercümesidir. Muğlalı Sinan Ali Efendi adında biri tarafından
tercüme edilmiştir.35

Hadis tercümeleri arasında kırk hadis tercümeleri de önemlidir. İlk kırk hadis
tercümesi diyebileceğimiz eser Mahmud b. Ali’nin 759/1358 yılında Harizm
Türkçesi’yle ortaya koyduğu Nehcü’l-ferâdis’tir. Eser dört baba, her bab
da on fasla ayrılmıştır. Müellif her faslın başında bir hadis alarak tercümesini
vermektedir.

Bir başka kırk hadis tercümesi de Kemal Ümmî Divanının (telif 815/1412’den
sonra) bir bölümü olan Kırk Armağan’dır.

31 Mustafa Erkan, “Darir”, DİA, 8, 499.
32 Hatiboğlu, Ferahname, Macar İlimler Akademisi Ktp. Türkçe Yazmalar, nr. 24.
33 Süleymaniye Ktp., Pertevniyal, nr. 438, vr. 122b-235a.
34 Süleymaniye Ktp., Fatih, nr. 3540.

Sîretü’n-nebî içerisinde yer alan Mevlid manzumesi,
Süleyman Çelebi’ye de kaynaklık etmiştir.

4. Fıkıh ve İlmihâl Niteliği Taşıyan Tercümeler

Eski Anadolu sahasında meydana getirilen ilk fıkıh kitabı Kudûrî
Tercümesi’dir.37 Bu eser, Ebû Hüseyn Ahmed b. Muhammed el-Kudûrî el-
Bağdâdî’nin (ö. 428/1037), Hanefî mezhebinin görüşlerini ortaya koymak
için yazdığı el-Muhtasar adlı Arapça eserin tercümesidir. Ne zaman ve kimin
tarafından tercüme edildiği belli değildir. Eser yer yer Karahanlı Türkçesi
özellikleri taşımakla birlikte, bazı Kıpçakça özellikler de ihtiva etmektedir.

Anadolu
Bölgesi ile Orta Asya yazı dili arasındaki bağlantıya işaret eden eser, Şinasi Tekin
tarafından yayımlanmıştır.40

Fıkıhla ilgili bir başka eser de Necâtü’z-zâkirîn tercümesidir. Ebu Bekir
Muhammed es-Seylâbî’nin 542/1147 yılında Farsça yazdığı dualarla ilgili
Necâtü’z-zâkirîn adlı eser Musa b. Hacı Hüseyin el-İznikî tarafından Zâdü’l-
ibâd adıyla Türkçeye tercüme edilmiştir.41

Fıkıh konusunda yapılmış olan bir tercüme de Kitâb-ı Gunya’dır.42 781
(1378) yılında İmam Kazî tarafından meydana getirilen eser, yer yer Kıpçak-
Oğuz özellikler taşımaktadır.

Anadolu sahasında fıkıh konusunda Türkçe ilk manzum kitap olma özelliğini
taşıyan Vikaye Tercümesi44 de bu konudaki önemli eserlerden birdir. Devletoğlu
Yusuf bu tercümeyi, Burhanuşşerîa Mahmud b. Ubeydullah el-Mahbûbî’nin (ö.
747/1346) Vikâyetü’r-rivâye fî mesâili’l-hidâye adlı fıkıh kitabını esas alarak
meydana getirmiştir. Eseri de 828'de (1424) tamamlayıp II. Murad’a sunmuştur.
Devletoğlu eserini oluştururken sadece Burhanuşşerîa’nın eserine bağlı kalmamış,
bunun dışında başka kaynaklardan da yararalanmıştır.

Eski Anadolu Türkçesi dönemi eserlerinden olmakla birlikte, Anadolu dışında
bir bölgede (Hama-Suriye) yazılan Nazmu’l-hilâfiyyat Tercümesi de fıkıh
konusunda ortaya konmuş önemli bir eserdir. İbrahim b. Mustafa b. Alişîr el-
Melifdevî tarafından Hama’da 732 (1332) yılında meydana getirilmiştir. Eserin
Arapça aslı Ebû Hafs Ömer b. Muhammed en-Nesefi’nin (ö. 537/1142) Nazmu’l-
hilâfiyyat adlı kitabıdır.45 Eserde dört büyük mezhebin ve mezhep imamlarının
birbirinden farklı olan görüşleri anlatılmaktadır.

5. Kısasü’l-Enbiya Tercümeleri

Bu eserlerde Kuran-ı Kerim’de ismi geçen peygamberlerin hayatları ve
mücadeleleri anlatılmaktadır.

Bu tercümeler
iki kaynağa dayanmaktadır. Birincisi Ebu İshak Ahmed b. Muhammed b. İbrahim
es-Sa’lebî’nin Kitâbu Arâisi’l-Mecalis fî Kısasi’l-enbiyâ adlı eserinden yapılan
tercümelerdir. Arâisü’l-mecâlis bu dönemde Muhammed b. Yusuf el-Çerkezî ve
Musa b. Hacı Hüseyn el-4İznikî (ö. 833/ 1429-30) tarafından Türkçeye tercüme
edilmiştir.46 İkinci kaynak ise Muhammed b. Abdullah el-Kisâî’nin Kitabu
Bed’i’d-dünyâ ve Kısasü’l-enbiyâ adlı eserinden yapılan tercümelerdir.
Kisâî’nin eserinin de Türkçeye hem tam, hem de muhtasar pek çok tercümeleri
yapılmıştır.47

6. Tezkiretü’l-Evliyâ Tercümeleri

Dinî ve Tasavvufi Konulu Tercümeler

Bu yoldaki eserlerin en önemlisi, Gülşehrî’nin Türkçe açısından da büyük
değer taşıyan Mantıkuttayr tercümesidir. Mantıkuttayr, Feridüddîn-i Attar’ın
(ö. 632/1235) aynı adlı eseri esas alınarak meydana getirilmiş, “vahdet-i
vücud” inancını işleyen sembolik bir eserdir. 717 (1317) yılında tamamlanan
Mantıkuttayr, 4300 beyit olup, fâilâtün fâilâtün fâilün kalıbıyla mesnevi tarzında
yazılmıştır. Gülşehri, Mantıkuttayr’ı Türkçe ile Farsçadan daha güzel bir eser
yazılabileceğini ortaya koymak için yazmıştır. Bu bakımdan eser, alelâde bir
tercüme olmayıp, yeniden telif değeri taşıyan mükemmel bir çalışmadır.

Mantıkuttayr
üzerinde Müjgan Cunbur bir doktora çalışması yapmıştır.51 Eser Kemal Yavuz
tarafından da yayımlanmıştır.52

Hatiboğlu’nun meydana getirdiği Bahrü’l-hakayık53, Hacı Bektaş-ı Velî’nin
Arapça mensur bir eser olan Makalat’ının manzum olarak Türkçeye yapılmış
tercümesidir. Hatiboğlu bu tercümeyi 812 (1409) yılında yaparak Dulkadıroğlu
Nâsırüddin Mehmed b. Halil Bey’e sunmuştur.

Tasavvufî nitelikli bir başka eser de Gülşen-i Râz Tercümesi’dir.54 Gülşen-i
Râz İran şairi Mahmud-ı Şebüsterî’nin (ö. 725/1324) manzum olarak yazdığı
tasavvufî bir eserdir. Tasavvuf ilkelerini anlatan bu eser Elvân-ı Şirazî tarafından
829 (1426) yılında tercüme edilerek II. Murad’a sunulmuştur. Eser kelime kelime
yapılmış bir tercüme olmayıp, geniş ve ilaveli bir tercümedir. Şirazî esere yaptığı
eklemelerle onu Farsça aslının üç katına çıkarmıştır. Eser 2854 beyitten meydana
gelmektedir.

Fahreddin el-Irâkî’nin (ö. 688/1289) Lemeât adlı tasavvuf alanındaki Farsça
eseri de Hacı Bayram’ın haleflerinden Bedreddin Efendi tarafından Türkçeye
çevrilmiştir.55

51 Müjgan Cunbur, Gülşehrî ve Matıkuttayr’ı (doktora tezi), Ankara 1952.
52 Kemal Yavuz, Gülşehri’nin Mantıku’t-Tayr’ı . Metin ve Günümüz Türkçesine Aktarma,

Ankara 2007.

Hazret-i Hüseyin’in
Kerbelâ’da şehit edilişini konu edinen bu eserler de edebiyatımızda önemli bir
yer tutmaktadır. Bunlar içerisinde Kastamonulu Şâzî’nin Dâsitân-ı Maktel-i
Hüseyn’i, Anadolu Türk edebiyatının ilk manzum makteli olması bakımından
önemlidir. Eser Kastamonu’da 763 (1362) yılında Şâzî tarafından nazmedilmiştir.
Fâilâtün fâilâtün fâilün kalıbıyla yazılmış olup 3313 beyitten müteşekkildir.
Eserde aynı vezinle yazılmış kaside ve gazel tarzında şiirler de bulunmaktadır.
Şâzî’nin kişiliği hakkında fazla bir bilgi yoktur. Ancak eserini Kastamonu
beylerinden Celâleddin Şah Bayezid (ö.

Hz. Ebu Bekir ile Hz. Ömer devirlerinde İslâm ordularının Şam ve
çevresine yaptıkları seferler anlatılmaktadır.

Bedr-i Dilşad’ın Tarih-i İbn-i Kesîr Tercümesi de bu dönemde ortaya
konmuştur. Eser, İbn-i Kesir, diye meşhur olmuş Ebû Fidâ İsmail b. Ömer b.
Kesîr İmadüddin’in (ö. 774/1373) el-Bidâye ve’n-Nihâye adlı umumi tarihinin
açık ve sade bir dille yapılmış Türkçe tercümesidir. II. Murad’a sunulan eserin
tercüme tarihi belli değildir.58

Camiu’l-hikâyât Tercümesi, Nureddin Muhammed b. Yahyâ el-Avfî el-
Buhârî’nin (ö. 631/1233) Camiu’l-hikâyât ve levâmiu’r-rivâyât adlı Farsça
eserinin Türkçeye tercümesidir. Eseri Türkçeye İbn Arabşah59 (ö. 854/1450), şair
Necati (ö. 914/1508) ve Salih b. Celal (ö. 973/1565) tarafından olmak üzere üç
farklı farklı tercümesi yapılmıştır.

56 Nurcan Öznal Güder, Kastamonulu Şâzî Dâsitân-ı Maktel- i Hüseyn, İnceleme, Metin,
Sözlük (doktora tezi, İÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü), İstanbul 1997.

57 Süleymaniye Ktp., Fatih, nr. 4286.

yüzyılın ikinci
yarısında, Sadrüddin Şeyhoğlu Mustafa tarafından, Sadeddin el Varâvînî’nin
Farsça eserinden Türkçeye çevrilmiştir.61

Nasihat, görgü kuralları, eğitim ve ahlak, ilimler, meslekler, devlet adamları
ve görevlileri hakkında bilgi veren bir eser de Kabusnâme Tercümesi’dir.
Keykavus b. İskender’in (ö. 475/1082’den sonra) oğlu Gîlân şah için yazdığı
Kabusnâme XIV. yüzyıldan itibaren Türkçeye tercüme edilmeye başlanmıştır.
Eserin en güzel ve en tanınmış çevirisi II. Murad adına Mercimek Ahmed b. İlyas
tarafından yapılan tercümedir. Serbest bir tarzda ve biraz genişletilerek yapılan
bu tercüme 835’te (1431) tamamlanmıştır.62

Öğüt ve mevize türü eserlerden biri de Gülistan Tercümesi’dir. İran şairi
Sadi’nin Gülistan adlı eserinin Anadolu sahasında yapılan ilk tercümesidir. II.
Murad devri bilginlerinden Mahmud b Kadi-i Manyas tarafından 833 (1430)
yılında tamamlanarak II. Murad’a sunulmuştur.Mahmud’un biri ilaveli ve geniş,
diğeri muhtasar olmak üzere iki Gülistan Tercümesi bulunmaktadır.63

Sadi’nin Bostan adlı eserinin manzum olarak Türkçeye ilk tercümesi olan
Ferhengnâme-i Sa’dî Tercümesi64 de bir mevize kitabıdır.

Ahmed-i Dai tarafından yapılan Tercüme-i Eşkâl-i Nasîr-i Tûsî71 ise
riyaziye, ilm-i nücûm ve takvim türünden bir eserdir. Nasîr-i Tûsî’nin Si Fasl adlı
eserinden tercüme edilmiştir.

Hayvanlar hakkında bilgi veren Hayâtü’l-hayevân Tercümesi,72 Muhammed
b. Süleyman tarafından 831 (1427) yılında, Demirî’nin (ö. 808/1405) aynı adlı
Arapça eserinden Türkçeye tercüme edilmiştir.

Bedr-i Dilşad tarafından ortaya konan Kitabü’t-tabîh Tercümesi73 ise,
bir yemek kitabıdır. Muhammed b. Hasan b. Muhammed el-Kerîm el-Kâtib el-
Bağdâdî’nin Kitâbü’t-tabîh adlı Arapça yemek kitabının Türkçeye tercümesidir.

11.